Os interessados devem entregar 
as propostas até 14 de janeiro de 2026. 

16. Prazo de manutenção das propostas: Os concorrentes ficam vincu-
lados à manutenção das propostas pelo prazo de 90 dias, devendo ser 
prestada caução de garantia de manutenção das propostas no valor de 
1.963.000$00(um milhão novecentos e sessenta e três mil escudos). 

17. Critério de adjudicação: O critério de adjudicação é o da proposta 
economicamente mais vantajosa, conforme detalhado no ponto 18 do 
caderno de Encargos. 

18. Ato Público: O ato público de abertura das propostas tem lugar pelas 
10:00 horas do dia 15/01/2026, na sede da ANAS, podendo no mesmo

[...]

falecido supra identificado, para no prazo de dez dias, que se contará finda a dilação de 
trinta dias, contados da data da segunda e última publicação deste anúncio, contestar 
a liquidação, deduzir oposição à execução, pagar à exequente a quantia exequenda de 
598.736$00 (quinhentos e noventa e oito mil, setecentos e trinta e seis escudos), acres-
cidos dos juros que se vencerem até integral pagamento, ou nomear bens à penhora nos 
aludidos autos, sob pena de se ser devolvido ao exequente o direito de nomear bem à 
penhora.
Mais ainda se declara à executada, que caso deduzir oposição, é obrigatório constituir

[...]

do(a/s), para no prazo de dez dias, que se contará finda a dilação de trinta dias, contados 
da data da segunda e última publicação do anúncio, contestar(em) a liquidação, dedu-
zir(em) oposição à execução, pagar(em) ao exequente a quantia exequenda de 394.269$00 
(trezentos e noventa e quatro mil, duzentos e sessenta e nove escudos), acrescidos dos ju-
ros que se vencerem até integral pagamento, ou nomear(em) bens à penhora nos aludidos 
autos, sob pena de se ser devolvido a(o) exequente o direito de nomear bem à penhora.
Mais ainda se declara o(a/s) executado(a/s), que caso deduzir(em) oposição, é obrigatório

[...]

citado(a/s), para no prazo de dez dias, que se contará finda a dilação de trinta dias, 
contados da data da segunda e última publicação do anúncio, contestar(em) a liquida-
ção, deduzir(em) oposição à execução, pagar(em) ao exequente a quantia exequenda de 
1.152.338$00 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil, trezentos e trinta e oito escudos), 
acrescidos dos juros que se vencerem até integral pagamento, ou nomear(em) bens à pe-
nhora nos aludidos autos, sob pena de se ser devolvido a(o) exequente o direito de nomear 
bem à penhora. - 
Mais ainda se declara o(a/s) executado(a/s), que caso deduzir(em) oposição, é obrigatório

[...]

Os interessados, querendo, podem pro-
ceder à impugnação judicial da escritu-
ra em referência, nos 
Conservatória/Cartório Notarial de 
Ribeira Grande de Santiago, aos 
10.12.2025.

CONTA:1061215/2025 
Art. 20.4.2........ 1000$00 
Selo do Acto .... 200$00 
Total................. 1.200$00.-Importa o 
presente em mil e duzentos escudos 

DGRNI, Conservatória dos Registos e Cartório 
Notarial de Ribeira Grande de Santiago, Ribeira 

Grande - Santiago, CP *, Cabo Verde, Telefone +(238) 
*/ VOIP (333) 6922, (333) 6999, Email: Conservatoria.

CartorioRGS@gov.cv

Ministério 
da Justiça

[...]

Não existem outras pessoas que segun-
do a lei possam concorrer à herança do 
“de cujus”.
Está conforme o original. 
Cartório Notaria! de Tarrafai de Santia-
go, aos quatro dias do mês de Dezem-
bro do ano dois mil e vinte e cinco. 
Custas……200.00 
Imp. de selo….1.000.00 
Total…………..1.200.00 (São mil e 
duzentos escudos) 
Registada sob o n.º 1068047/2025. 

DGRNI, Conservatória dos Registos e Cartório 
Notarial do Tarrafal de Santiago, Palácio da Justiça C/ 

- Cidade do Tarrafal - Santiago, CP
Cabo Verde, Telefone +(238) 266 11 24/VOIP (333) 

6617, (333) 6627, Email: